San Juan Pasto (N), siete (7) de noviembre de 2023.

SENOR:
JUEZ CONSTITUCIONAL. (R)
E. S. D.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

DERECHOS DERECHO A LA IGUALDAD, INFORMACION,
VULNERADOS: | PETICION, DEBIDO PROCESO, AL TRABAJO.
ACCIONADO: | COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO

VIKY JOHANA TULCAN YAMA mayor de edad, identificado con cedula de ciudadania No
36.862.010, por medio del presente escrito, acudo ante usted, con base en la acciéon consagrada
en el articulo 86 de la Constitucién Politica, formulando ACCION DE TUTELA, en contra del
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO vy la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO
CIVIL aunado a ello y en base al articulo 7 y SS del derecho 2591 de 1991 contiene una medida
provisional, la cual se solicita se despache favorablemente en la admisidn de la accion de la tutela
y se mantenga hasta en tanto se resuelva la consagracion de los derechos fundamentales, con
base en los siguientes;

HECHOS:

PRIMERO: Pongo ante su conocimiento que mediante la resolucién No 2228 del cuatro (4) de
septiembre de 2011, me encuentro nombrado en provisionalidad en el cargo de auxiliar area de la
salud del instituto departamental de salud — cédigo 412 grado | del municipio de Cuaspud (N),
subdireccién de salud publica — dimensién ambiental IDSN, labor que he realizado continuamente
hasta la fecha.

SEGUNDO: La Comisidon Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en uso de sus competencias
constitucionales y legales adelanto el Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 en la modalidad de
concurso ascenso y abierto para proveer por mérito, las vacantes definitivas de empleos de
carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
SALUD DE NARINO (cargo auxiliar de la salud cédigo 412 grado 1); el cual integré el Proceso de
Seleccion Territorial Narifio, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20201000003606 del 30 de
noviembre del 2020, modificado por el Acuerdo No. 20211000020446 del 23 de junio del 2021.

TERCERO: Una vez adelantadas las fases del proceso de seleccién por parte de la CNSC y la
UNIVESIDAD LIBRE DE COLOMBIA, se procede a publicarse la lista de elegibles, en donde ocupé la
posicion No 48 de 67 elegibles, situacidon que se observa en la resolucion No 10440 del 16 de
agosto de 2023 expedida por la CNSC.

“Por la cual se conforma y adopta la lista de elegibles para proveer sesenta y seis (66)
vacante (s) definitiva (s) del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cddigo 412,
Grado 1, identificado con el Codigo OPEC No. 160147, MODALIDAD ABIERTO del
sistema general de carrera administrativa de la planta de personal del INSTITUTO
DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO Proceso de seleccién No 1524 de 2020 —
Territorial Narifno”

CUARTO: Dando cumplimiento al proceso impartido; la CNSC expidié la Resolucién No. 10501 del
18 de agosto de 2023, con la cual, conformd la lista de elegibles en el empleo denominado
AUXILIAR AREA DE SALUD, identificado con el Cdédigo OPEC No. 160147, y actualizé la lista de
elegibles.

QUINTO: De este modo, el dia 29 de septiembre de 2023, publicaron el aviso informativo con
ocasién de la realizacidn de la audiencia publica de escogencia de vacante para los dias 4, 5y 6 de



octubre de 2023, explicando los detalles de la misma, horario de disponibilidad del aplicativo
SIMO, y dejando a disposicion el enlace de la guia de orientacion de audiencias virtuales.

SEXTO: Debo manifestar que, no pude participar en la audiencia de escogencia de vacantes debido
a que la Comisidn de Personal del Instituto Departamental de Salud de Narifo, solicité mediante el
radicado No0.703785235, a través del Sistema de apoyo para la lgualdad, el Mérito y la
Oportunidad - SIMO, la exclusién de la aspirante MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ quien ocupaba la
posicion No 37, es por ello que la CNSC se apoyd en lo dispuesto en el numeral 4 del criterio
unificado “COMO OPERA LA FIRMEZA DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES CUANDO SE REALIZA SOLICITUD
DE EXCLUSION”, que reza:

“4. Cuando en las reglas de la convocatoria se defina que para la provisidon de las
vacantes a través de las listas de elegibles se debe realizar audiencia de escogencia
de plaza, y existe una solicitud de exclusion sobre alguno de los elegibles, solamente
se realizard la audiencia de escogencia de plaza y el nombramiento en periodo de
prueba hasta el elegible ubicado en el lugar inmediatamente anterior, al de aquel,
respecto del que se solicita la exclusidon. Una vez concluya la actuacién administrativa
gue defina la solicitud de exclusién del elegible, se continuard con la audiencia de
escogencia de plaza.”

En base a este articulo, solo decididé realizarse la mencionada audiencia con las 36 primeras
posiciones, y el resto de concursante debemos esperar hasta que concluya la accién administrativa
para continuar con la audiencia de escogencia de plazas, situacién que fue informada posterior a la
audiencia de escogencia.

SEPTIMO: Se tiene conocimiento que, dicha solicitud de exclusion ya ha sido resuelta a través de la
resolucion No 14853 del 20 de octubre de 2023, sin embargo, a la fecha la sefiora MARTHA
LILIANA ERAZO TIPAZ puede presentar los recursos de ley, es por ello, que no se programado la
nueva fecha y hora para la realizacidn de audiencia de escogencia de plaza.

OCTAVO: Ahora bien, la vulneracién a mis derechos radica en que, el INSTITUTO
DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO, a pesar de que conoce que me encuentro conformando
la lista de elegibles en el puesto 48 de 67 para ocupar el cargo de auxiliar area de Salud — cédigo
412, grado 01 puesto que cuento con firmeza individual del acto administrativo!, y que no se ha
podido reanudar a cabo la audiencia de escogencia de plazas, decidié declararme insubsistente e
incluso decidié citar para el dia nueve (9) de noviembre de 2023 a las 36 primeras personas que si
pudieron realizar con normalidad dicha audiencia y posesionar a los mismos en el cargo
concursado.

NOVENO: Como es de entenderse, con este acto, se me retira del cargo inmediatamente, situacién
que ademas de vulnerar mi derecho a la igualdad por lo anteriormente replicado (integracién de
lista de elegibles con firmeza individual del acto), también vulnera mi derecho al minimo vital, ya
gue, con mi empleo mantengo a mi familia y cumplo con mis obligaciones bancarias, ademds que a
la fecha me encuentro gravemente afectada en mi salud.

DECIMO: Aunado a lo anterior, también se mira gravemente vulnerado mi derecho al trabajo,
esto, en el entendido que como lo he reiterado, me encuentro en la lista nacional de elegibles, a la
espera de realizar o reanudar la audiencia de seleccidn de plaza y asi poder escoger mi lugar de
trabajo dentro de los municipios vacantes del departamento de Narifio y desarrollar el cargo de
auxiliar drea — cédigo 412, grado 01 del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO,
misma que al fecha se encuentra suspendida puesto que sobre el acto de exclusidon de la sefora
MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ aun proceden los recursos de ley.

DECIMO PRIMERO: Se debe aclarar que la presente accion de tutela es el Unico medio con el que
cuento para poder solicitar la salvaguarda de mis derechos puesto que en contra de la resolucién

1 Acuerdos 0166 de 2020 y 0236 de 2020, y el criterio unificado “COMO OPERA LA FIRMEZA DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES
CUANDO SE REALIZA SOLICITUD DE EXCLUSION.



que declara mi insubsistencia no procede recurso alguno, y tampoco podria realizar accién algun
con el dnimo de evitar el desapego de mis funciones, es por ello, que se solicita despache
favorablemente la medida cautelar, la cual va dirigida a suspender el proceso de nombramiento y
posesion el cargo de auxiliar area — cédigo 412, grado 01, hasta en tanto se resuelva y se lleve a
cabo la audiencia de escogencia de plazas.

MEDIDA PROVISIONAL

Sirvase ordenar la suspensidn del Proceso de Seleccidén No. 1524 de 2020, de modalidad concurso
ascenso y abierto para proveer por mérito las vacantes definitivas de empleos de carrera
administrativa pertenecientes a la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD
DE NARINO; del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1, identificado
con el Codigo OPEC No. 160147, el cual integré el Proceso de Seleccion Territorial Narifio, hasta
gue se realice la reanudacién de la audiencia de escogencia de plazas, para que de esta manera se
respete el derecho a la igualdad y asi poder acceder al cargo publico en igualdad de condiciones.

De forma subsidiaria sirvase ordenar la suspensién del proceso de posesion de las 36 personas que
pudieron realizar la escogencia del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412,
Grado 1, identificado con el Codigo OPEC No. 160147, el cual integré el Proceso de Seleccidon
Territorial Narifio, esto, hasta que se realice o reanude la audiencia de escogencia de plazas para
desarrollar el cargo mencionado y sepa cual serd mi lugar de trabajo.

Esta solicitud, se realiza con el fin de salvaguardar los derechos fundamentales a la igualdad,
debido proceso, al trabajo, y acceder al desempeno de funciones y cargos publicos en igual de
condiciones.

Al no proferir esta solicitud se afectarian mayormente los derechos anteriormente mencionados,
debido a que, me quedare sin empleo hasta en tanto se realice o reanude la audiencia de
escogencia de plazas y se me posesione en un cargo, situacidon que puede demorarse meses en
donde no podré subsistir por mi mismo, y tampoco podré mantener a mi familia, a quienes como
he referenciado amparo econémicamente con mi salario.

Ademas, dicha espera para la celebracién de audiencia de escogencia puede postergarse, ya que
como se menciond la sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ puede presentar los recursos de ley
situacién que evitaria el desarrollo normal de proceso, en donde deberd acudir a la jurisdiccion
administrativa la cual como se sabe, por la sobre carga judicial generalmente es demorada,
tiempo en el cual, como soy insistente no solo mis derechos se veran afectados, sino que también
los de mis familia, a quienes bajo la gravedad de juramento, manifestd que sostengo
mensualmente.

Aunado a lo anterior, se solicita que, en sentencia se decreten las siguientes
PRETENSIONES
En base a los hechos anteriormente mencionados, respetuosamente me permito solicitar;

PRIMERO: tutelar mis derechos fundamentales a la IGUALDAD, DEBIDO PROCESO, AL TRABAIJO,
ACCEDER AL DESEMPENO DE FUNCIONES Y CARGOS PUBLICOS, esto por la actitud contraria a la
Constitucién y la Ley, en la que ha incurrido la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC e
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO.

SEGUNDO: En consecuencia, a fin de salvaguardar mis derechos conculcados, sirvase ordenarle al
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO se me nombre en el mismo empleo? que
ostento a la fecha de forma provisional en un lugar donde se encuentre vacante, para que de esta

2 "COMPLEMENTACION AL CRITERIO UNIFICADO "USO DE LISTAS DE ELEGIBLES EN EL CONTEXTO DE LA LEY 1960 DE 27
DE JUNIO DE 2019" del 16 de enero de 2020
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manera pueda ejercer las funciones hasta en tanto se realice o reanude la audiencia de escogencia
de plazas y que de esta manera pueda posesionarme en mi cargo.

TERCERO: Sirvase ordenar la suspension del proceso de posesidn de las 36 personas que pudieron
realizar la escogencia del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, el cual integré el Proceso de Seleccidn Territorial
Narifio, esto, hasta que se realice o reanude la audiencia de escogencia de plazas para desarrollar
el cargo mencionado y sepa cual serd mi lugar de trabajo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Fundamento esta accion en las siguientes disposiciones:

e Articulo 1,13, 20, 23, 25, 29, 40 No 7 y 86 de la Constitucidn Politica de Colombia.
e Decreto 2591 de 1991.
e Ley 1755 de 2015.

DERECHO A LA IGUALDAD: me siento vulnerado en cuanto a la igualdad de condiciones en el
concurso de méritos de la Convocatoria de la Comisién Nacional del Servicio Civil — frente a los
demads aspirantes, toda vez que no he podido presentar la audiencia de escogencia de la plaza
donde ejerceria mi trabajo, puesto que ya tengo acto en firme, situacién que vulnera mi derecho
al trabajo.

DERECHO AL TRABAJO: me siento vulnerado frente al derecho al trabajo, toda vez que existe
firmeza del acto con el cual podré disfrutar mis derechos y escoger una plaza, generandose asi
derecho adquiridos, y se entiende esta figura puesto que, dentro de los concursos publicos, se han
aprobado las etapas, se ha emita la lista de elegible, en tanto que se torna en obligatorio para la
entidad su nombramiento.

MEDIOS DE PRUEBA:
Sirvase tener como prueba documental los siguientes:

1. Copia de resolucién No 10440 del 16 de agosto de 2023, “Por la cual se conforma y adopta la
lista de elegibles para proveer sesenta y seis (66) vacante (s) definitiva (s) del empleo
denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cddigo 412, Grado 1, identificado con el Codigo OPEC
No. 160147, MODALIDAD ABIERTO del sistema general de carrera administrativa de la planta
de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO Proceso de seleccién No
1524 de 2020 — Territorial Narifio Acta y/o Informe de proceso de entrega de torre No 4 del
23 de diciembre de 2022.

2. Copia de RESOLUCION Ne 14853 20 de octubre del 2023, por la cual se resuelve la Actuacién
Administrativa iniciada mediante el Auto No. 1038 del 1 de septiembre de 2023, respecto a la
solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del INSTITUTO
DEPARTAMENTALDE SALUD DE NARINO, frente a la elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ,
quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucion No. 10501 del 18 de
agosto de 2023, para el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cdédigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, Modalidad Abierto - Proceso de Selecciéon No.
1524 de 2020 — Territorial Narifio

3. Pantallazo de comunicacion de insubsistencia.

ANEXOS
Los mencionados en el acdpite de pruebas.

DIRECCIONES Y NOTIFICACIONES:



Se recibiran notificaciones, personalmente en la Secretaria de su Despacho y/o en las siguientes
direcciones:

- ACCIONANTE: A través de los correos electronicos juridicomoran28@hotmail.com
Teléfono 310 464 9548.

- ACCIONADO: Por el INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO en el correo
electrénico notificacionesjudiciales@idsn.gov.co

- Por la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL en el correo electrénico
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co.

MANIFESTACION BAJO JURAMENTO:

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que no he comparecido ante otra autoridad judicial en
accion de tutela, con fundamento en los mismos hechos sefialados en el presente escrito.

Del Sefior Juez, Atentamente,

VIKY JOHANA TULCAN YAMA
C.C. 36.862.010

TEL: 3104649548
juridicomoran28@hotmail.com



mailto:juridicomoran28@hotmail.com
mailto:notificacionesjudiciales@idsn.gov.co
mailto:juridicomoran28@hotmail.com

RESOLUCION Ne 10440 del 16 de agosto de 2023

N

2023RES-400.300.24-063593

“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer sesenta y seis (66) vacante(s) -
definitiva(s) del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Caédigo 412, Grado 1, identificado con
el Cédigo OPEC No. 160147, MODALIDAD ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa

de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINQ Proceso de

L Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica Y, en especial, las
establecidas en el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, en el articulo 2.2.6.20 del Decreto
1083 de 2015, en el articulo 24 del Acuerdo No. 20201000003606 de 2020 y en el numeral 11 del
articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021 modificado por el Acuerdo No. 352 de 2022, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 125 de la Constitucidn Politica establece

del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y que el ingreso a los cargos de carrera

y el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley
para determinar los méritos y las calidades de los aspirantes.

que los empleos en los érganos y entidades

Que con el fin de ejercer la administracion y vigilancia de los sistemas de carrera administrativa, excepto

los previstos en la misma Constitucién, el articulo 130 ibidem creé la Comision Nacional del Servicio

Civil, en adelante CNSC, entidad de caracter permanente, de nivel nacional, independiente de las

ramas y drganos del poder publico, dotada de personeria jurldica, autonomia administrativa y
patrimonio propio, que debe actuar de acuerdo con |

os principios gd& abjetividad, independencia e
imparcialidad (Ley 909 de 2004, articulo 7). ’

Que el articulo 2 de la Ley 1960 de 2019, determina que “a provisién definitiva de los empleos puiblicos
de carrera administrativa se hard medjgnte procesos de seleccién abiertos y de ascenso (.-

precisando que el de ascenso .. ) tiene comp finalidad permitir la movilidad & un cargo superior dentro
de la planta de personal de la misma entidadi,..)".

Que de conformidad con el articulo 11, literales c), e) e i), de la Ley 909 de 2004, e corresponde ala
CNSC, entre otras funciones, “c) Elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezcan la presente ley y el
reglamento”, “e) Conformar, organizar y manejar el Banco Nacional de Lrstas'de Elegibles (--) ” _3 )
Realizar los procesos de seleccién para el ingreso al empleo publico a través de las universicades
Publicas o privadas o instituciones de educacion superior, que contrate para tal fin”. -

Que el numeral 4 del articulo 31 de la norma en cita determina que “(...) Con los re-‘:‘”{tac;oﬁ'k'dte I:;S i
Pruebas.la Comisién Nacional del Servicio Civil (...), elaborard en estricto orden de (LIS
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“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles i
C as para proveer sesenta y seis (66) vacante(s) definitiva(s) del empl
gg;gg?g%c; ,ASUi;I;_rLARGAREA SALUD, Cddigo 412 Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC A(Io) 160147, f\J)OgALE?
S: ; 5nera! de Carrera Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
D DE NARINO, Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio” ' :
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elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubrirdn
las vacantes para las cuales se efectué el concurso”.

Que en observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20201000003606 del 30
de novngmbre de 2020, modificado por el Acuerdo No. 20211000020446 del 23 de junio de 2021,
cONvoco a concurso publico de méritos en las modalidades ascenso y abierto para proveer
definitivamente sesenta y seis (66) vacante(s) del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE
NARINO, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, identificado como Proceso de
Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio.

Que en virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 24" del precitado Acuerdo, de
conformidad con lo previsto en el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el
articulo 62 de la Ley 1960 de 2019, vigente para la fecha de expedicién del mencionado Acuerdo, una
vez realizadas todas las etapas del proceso de seleccion y publicados los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC elaborara en estricto orden
de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las que se generen en vigencia
de la lista.

Que el articulo tercero del Acuerdo No. 3523 del 19 de agosto de 2022, que modifica el articulo 14 del
Acuerdo No. 20211000020736 del 9 de septiembre de 2021, dispone que es funcién de los Despachos
de los Comisionados “Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o
corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, (...) y para declarar desiertos
tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de
conformidad con la normatividad vigente”.

Que el Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 — Teritorial Narifio se encuentra adscrito al Despacho
de la Comisionada Ménica Maria Moreno Barefio.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer sesenta y seis (66)
vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cddigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, MODALIDAD ABIERTO del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTALDE SALUD DE NARINO,
ofertado con el Praceso de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio, asf:

[POSICION|DOCUMENTO] . | NOMBRES . ... = [ == C APELLIDOS =~ PUBI:'Q:JE
1 1089459153 BAYRON MEIMER ARTEAGA PANTOJA :
2 1086048387 JOHN HARRY VALAREZO RODRIGUEZ 80.77

EGIBLES. De conformidad con |as disposiciones del numeral 4 del arthu!o
St 2¢- CONFORMAGION ¥ ADEPEIGN DE LISTES T =7 de 2019, la CNSC conformard y adoptara, en estricto orden de mérito,

i de la Ley 1960
libnl1ey 300 do 2004; modicarh por e anrag:ﬂ?'lltﬁas de‘:os empleos ofertados en el presente proceso de Seleccion (...).

3 asi: bas la Comisién
de 2004, quedara asi: Articulo 31.(...)4.Conlos resultado:s de Ias_prue ¢
. laborara en estricto orden de mérito |a lista de elegibles que
icio Civi :dad contratada por delegacion de aggella e are
::?‘zl?: 3Lg?:igs:$§'3: gglsc;z:?:r‘?:g.aCon esta y en estricto orden de méritos se cubriran l‘as' vacantes para las ct_.lales se efes;lééezl g);r.}gﬁ:
y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la convocataria de concu.
Porsl 73 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y s€ determinan las funciones

3*Por el cual se modifica el acuerdo No. 20 TS
de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizacion™.

las Listas de Elegibles para proveer las vacantes
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*Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer sesenta y seis (66) vacante(s) definitiva(s) del empleo

denominado AL!XILIAR AREA SALUD, Codigo 412, Grado 1, identificado con el Codigo OPEC No. 160147, MODALIDAD
ABIERTO del Sisterna General de Carrera Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
SALUD DE NARINO, Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio” i

elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta

y en estricto orden de mérito se cubriran
las vacantes para las cuales se efectué el concurso”. :

Que en observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20201000003606 del 30
de novngmbre de 2020, modificado por el Acuerdo No. 20211000020446 del 23 de junio de 2021,
convoco a concurso publico de méritos en las modalidades ascenso y abierto para proveer
definitivamente sesenta y seis (66) vacante(s) del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE

NARINO, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa, identificado como Proceso de
Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio.

Que en virtud de lo anterior, conforme a lo dispuesto en el articulo 24" del precitado Acuerdo, de
conformidad con lo previsto en el numeral 4 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el
articulo 62 de la Ley 1960 de 2019, vigente para la fecha de expedicion del mencionado Acuerdo, una
vez realizadas todas las etapas del proceso de seleccion y publicados los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC elaborara en estricto orden
de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de

méritos se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las que se generen en vigencia
de la lista.

Que el articulo tercero del Acuerdo No. 3522 del 19 de agosto de 2022, que modifica el articulo 14 del
Acuerdo No. 20211000020736 del 9 de septiembre de 2021, dispone que es funcién de los Despachos
de los Comisionados “Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o
corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, (...) y para declarar desiertos

tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de
conformidad con la normatividad vigente”.

Que el Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 — Termitorial Narifio se encuentra adscrito al Despacho
de la Comisionada Monica Maria Moreno Barefio.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer sesenta y seis (66)
vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, MODALIDAD ABIERTO del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTALDE SALUD DE NARINO,

ofertado con el Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio, asi:

TAPELLIDOS _

P 1089459153 BAYRON MEIMER ARTEAGA PANTOJA 83.31

l

2 1086048387 JOHN HARRY VALAREZO RODRIGUEZ 80.77

i 14 del articulo
1 Artlculo 24. CONFORMAGION Y ADOPCION DE LISTAS DE ELEGIBLES. De conformidad con las disposiciones del numera _
A :‘ilaDLey 909 de 2004, modificado por e articulo 6 de la Ley 1960 de 2019, la CNSC c;:nformaré y adopta(rla. gnl estli'lpto( or;ﬂen de mérito,
las Listas de Elegibl | cantes definitivas de los empleos ofe_rtados en el presente proceso de Seleccion (...). B
2 Articulo E.e El :ugr:we?zlaacﬁlzﬁ}fuﬁg 313 ;2 la Ley 909 de 2004, quedara asi: Articulo 31.(...) 4. C_on los rasultado§ _de Ias.pruebas la pomnslon
~ Naclonal del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de aguella elaborard en estricto orden de mérito la lista de c_eleg!bles que
tendra una vigencia de dos (2) afios. Con estay en estricto orden de méritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectuo el concurso

Y 1as vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la convocataria de concurso en la misma
Entidad,

“Por el cual se modifica el acuerdo No. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructuray se determinan [as funciones
de las dependendias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se adopta su reglamento de organizacién™
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POSICION |[DOCUMENTO| = -~ NOMBRES __'APELLIDOS =
3 87472565 JESUS LEGARDO LOPEZ URBANO ;
4 1088729489 DANILO JAVIER BETANCOURTH ROMO
5 27281358 MARILUZ TULCAN MELO
6 1085295613 ADRIANA JAZMIN DELGADO NACAZA
7 87473042 ALEXANDER JAVIER BENAVIDES VILLOTA
8 1082656699 PEDRO EDILMER SOLARTE DELGADO
9 1085257434 NANCY MARISELA PAREJA ORDONEZ

10 98323546 JOHN ALEXANDER BOLANOS IBARRA
11 1085282456 NATALIA KATHERINE IBARRA FIGUEROA
12 1085286294 JORGE ANDRES ANDRADE ORTEGA
13 1088799104 CRISTIAN DANILO DIAZ BENAVIDES
14 87511324 JAIME ALIRIO SOTO VINUEZA
15 98399037 RICARDO RENE REVELO ERASO
16 1085294323 AURA MARIA DELGADO CERON
17 87247710 VICTOR HUGO GARCIA AHUMADA
18 98355309 JOSE ALEJANDRO JANAMEJOY LOPEZ
19 6387163 MIGUEL ALBEIRO ROSERO ROSERO
20 1089030553 GLADYS OMAIRA VALLEJOS YELA
21 87513589 FREDY YESID LOZA ROSERO
22 37087526 GENITH BELEN ENRIQUEZ FIGUEROA
23 1028009028 JULIO CESAR SANMARTIN JULIO
23 1050951031 RONALD ARTURO ZAMBRANO BALDOVINO
24 1087958674 LUZ MARITZA PORTILLO RIASCOS
25 5204092 EDWIN HERNAN PORTILLO ERASO.
26 98349180 DEYBY MANUEL YELA GUZMAN -
27 10592365 FREY ALEXANDER MUNOZ MORENOQ
28 98146986 ALVARO DANIEL BOLANOS ROSERO
29 1113676196 DAVID ALEJANDRO CORDOBA AZAIN
30 10751092 MANUEL DOLORES HURTADO IBARRA
31 1087618211 LEONOR ESTEFANIA PAGUAY GUERRERO
32 36952713 YENI MILENA ERAZO MELO
33 1088734236 SANDRA MILENA MELO MORA
34 87028339 RENET ANTONIO GOMEZ GAVIRIA
35 1088728394 YULY PAULYNA ERAZO MELO
36 13067146 JAVIER ALEXANDER BOLANOS CARDENAS
37 1088591443 MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ
38 12751607 GONZALO HARNOY CRIOLLO MANCHABAJOY
38 98378635 JULIO CESAR CADENA CEBALLOS
39 1086223775 JESUS ANDRES DELGADO ANDRADE
40 87511744 JUAN PABLO BENAVIDES HERNANDEZ
41 1087422164 DARLIN NATALIA ORDONEZ BERNAL
- 42 98333716 LUIS ADRIANO SOSAPANTA BOTINA
43 98073704 JUAN ARLES TONGUINO SANTACRUZ
44 13071710 .. ELKIN ROLANDO " CHAVEZ ORTIZ"
45 1082105113 DANIEL ALEJANDRO PUSAPAZ HERRERA
46 37080414 DIELA MAGALY VALENCIA HERNANDEZ
47 98363799« +|= s EYNE YOVANNY--mivasas |oow o BURGOS GUERRERO"
48+ | ..36862010 |iviii o VIKYJOHANA™ "~ ~ TULCAN YAMA.
49 5288191 CARLOS ARTURO GUERRON CAMPINO
50 ~--98334074....[ .. JUAN CARLOS ™~~~ : BOTINA -~
50 = 98706603 = fuir o - ADRIANA PATRICIA v ais “ARMERO CIFUENTES*
51 5211836 .o+ i GERMAN MAURICIO® = - MELO LASO =
52 ol 12746856+ |~ v EDUARDO LEONEL <<= | - ERAZO BUESAQUILLO"
53 1086550781 ERIKA PAOLA YALUZAN PALACIOS
54 +-12845723..<<| .c.... . . FRANCO FERNEY — -~ - URBANO LOPEZ*
55 +<12818007-. |- viicis’s FRANCO BARINI -~ |- - - QUINONES FILOTEO
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"Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibl is (66) vacante(s) definitiva(s) del empleo
i les para proveer sesenta y seis (66) vac

denominado AUXILIAR AREA SALUD, Codigo 412, Grado 1. identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, MODALIDAD.

ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL D

SALUD DE NARINO, Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 - Teritorial Narifio”

POSICION [DOCUMENTO] ~ °_ NOMBRES . APELLIDOS = .= = PUNTAJE
56 08393487- | - .~ NELSON LAUREANO- - - |- REALPE CANDELA 67.22
57 87434045 [.. . .. MANUEL ANDRES -« - .. QUINONES ZAMORA 67.14
58 . 5345592 — HERNEY.ENRIQUE . .- . ALVEAR LAGOS 65-92
59 .| 1087408522 MILLER JOVANY « -+ —— .. ARCINIEGAS AZAIN 66.7
60 .| 13066491 MARIO ALEXANDER - - BENAVIDES TORRES 65.85
61 98340328 - OSCAR RAMIRO BOLANOS CAICEDO 65.56
62 .. 98417846 ... .. JAIRO ARTURO.. .. - ' P CHAMORRO TOBAR 65.13
63 1086549327 LUZ SBEYDI BOLANOS HURTADO 64.53
64 .| 1088591505 .| : YESICA LIZETH " CANACUAN CUAYCAL 63.22
65 1086548700 OSCAR ANDRES CASTILLO ERAZO 62.83
66 | 1088799056 |- . DAMAR ALBERTO , \ MINO ROMERQ -+ =+ 62.66
67 98355190 CLAUDIO IVAN MENESES CHINDOQY 62.52
68 1086982065 LUIS MIGUEL ARCINIEGAS BACCA 61.85
69 1087702825 EDUARD ORTIZ SILVA 61.82
70 13062330 JESUS ORLANDO DUENAS PEREZ 61.70
71 87301825 OSCAR EMIGDIO RIVERA ERASO 61.64
72 98073916 HECTOR GUSTAVO DELGADO GUERRERO 61.50
73 1089078356 YESSICA ALEJANDRA NOGUERA URBANO 61.20
74 1087007541 ERIKA DANNITZA POPAYAN GUZMAN 60.65
75 87246180 JAIRO ARNULFO ZAMBRANO DELGADO 58.70

ARTICULO SEGUNDO. Los aspirantes que sean nombrados con base en la Lista de Elegibles de que
trata la presente Resolucion, deberan cumplir los requisitos exigidos para el empleo en la Constitucidn,
la ley, los reglamentos y el comrespondiente Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales
con base en el cual se realizd este proceso de seleccion, los que seran acreditados al momento de
tomar posesién del mismo.

PARAGRAFO. En los términos del articulo 2.2.5.1.5 del Decreto 1083 de 2015, modificado por el
articulo 1° del Decreto 648 de 2017, de conformidad con los articulos 4° y 5° de la Ley 190 de 1995,
corresponde al nominador, antes de realizar los respectivos nombramientos y de proceder con las
correspondientes posesiones, verificar y certificar que los elegibles cumplen los requisitos exigidos para
el empleo a proveer, segtin la Constitucion, la ley, los reglamentos y el Manual Especifico de Funciones
y Competencias Laborales utilizado para la realizacién de este proceso de seleccion y verificar los

Antecedentes Fiscales, Disciplinarios y Judiciales de tales elegibles, dejando las constancias
respectivas.

ARTICULO TEBCERO. De conformidad con el articulo 27 del Acuerdo de este proceso de seleccion,
en concqrda_n_CIa con el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la.pubhcac:on de la presente Lista de Elegibles, la Comisién de Personal de la entidad para la cual se
realiza este proceso de seleccion, podra solicitar a la CNSC la exclusion de esta lista de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

3.1. Fue agmitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la Convocatoria.
3.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
3.3.  No superd las pruebas aplicadas en este proceso de seleccion.
34. ggt: esll:apélggtada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en este proceso
n.
gg gg;lciic[o con anticipacion las pruebas aplicadas en este proceso de seleccion.
Z0 acciones para cometer fraude en este proceso de seleccion.
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“Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer sesenta y seis (66) vacante(s) definitiva(s) del empleo -
denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, MODALIDAD
ABIERTO del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de persanal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE

SALUD DE NARINO, Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 — Tenritorial Narifio™

PARAGRAFO. Cuando la Comisién de Personal encuentre que se configura alguna de las causales
descritas en el presente articulo, debera motivar la solicitud de exclusion de 1a Lista de Elegibles, misma
que presentara dentro del término estipulado, exclusivamente a través del Sistema de Apoyo para la
Igualdad, el Mérito y la Oportunidad ~ SIMO. Las solicitudes que se reciban por un medio diferente al - )
aqui indicado, no seran tramitadas. 5%

ARTICULO CUARTO. En virtud del articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC, de oficio o a'
peticién de parte, podra excluir de la Lista de Elegibles al participante en este proceso de seleccion,
cuando compruebe que su inclusién obedecié a error aritmético en la sumatoria de los puntajes
obtenidos en las distintas pruebas aplicadas. Esta lista también podra ser modificada por la misma
autoridad, adicionandola con una o méas personas o reubicandolas cuando compruebe que hubo error,
casos para los cuales se expedira el respectivo acto administrativo modificatorio.

ARTICULO QUINTO. Dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la fecha en que la Lista de
Elegibles quede en firme, debera(n) producirse por parte del nominador de la entidad, en estricto orden
de meérito, los nombramientos en Periodo de Prueba que procedan, en razén al nimero de vacantes
ofertadas.

ARTICULO SEXTO. La Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante el presente acto
administrativo tendra una vigencia de dos (2) afios, contados a partir de la fecha de su firmeza,
conforme a las disposiciones del articulo 32 del Acuerdo de este proceso de seleccion, en
concomitancia con el numeral 4, del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el articulo 6 de

la Ley 1960 de 2018.

ARTICULO SEPTIMO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la CNSC,
www.cnsc.gov.co, enlace Banco Nacional de Listas de Elegibles de conformidad con lo dispuesto en el
articulo 26 del Acuerdo de este proceso de seleccion, en concordancia con el inciso tercero del articulo

33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO OCTAVO. La presente Resolucién rige a partir de la fecha de la firmeza de las posici?nes
de los aspirantes en esta Lista de Elegibles o de su firmeza total, seglin sea el caso y contra la misma

no procede recurso alguno.

Dada en Bogota, D.C., el 16 de agosto de 2023

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

LT G-

MlecA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADO

Aprobs:  Elkin Martinez Gordon - Asesor Despacho Comisionada
Diana Heriinda Quintero Preciado- Profesional Especializada- Despacho Qomlsionada
Henry Gustavo Morales Herrera — Asesor del Proceso de Seleccion

Revisé:  Jenny Paola Rodriguez Uribe — Abogada Convocatoria

Proyectd:  Paola Andrea Bustos Avila— Profesional Convocatoria
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COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

% CNSC

g

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 14853
20 de octubre del 2023

“Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 1038 del 1 de septiembre
de 2023, respecto a la solicitud de exclusion presentada por la Comision de Personal del INSTITUTO
DEPARTAMENTALDE SALUD DE NARINO, frente a la elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ
quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la Resolucién No. 10501 del 18 de agosto de
2023, para el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1, identificado con el

Codigo OPEC No. 160147, Modalidad Abierto - Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial
Narifio”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En uso de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica, el articulo 34 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, el articulo 27 del
Acuerdo No. 20201000003606 del 2020, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 2021,
modificado por el Acuerdo No. 352 del 2022, vy,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, en uso de sus competencias
constitucionales y legales, adelanté el Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 para proveer por mérito,
las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal
del INSTITUTO DEPARTAMENTALDE SALUD DE NARINO en adelante Entidad; el cual integré el
Proceso de Seleccion Territorial Narifio, y para tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20201000003606 del
30 de noviembre del 2020, modificado por el Acuerdo No0.20211000020446 del 23 de junio del 2021.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 del Acuerdo No. 20201000003606 del 2020, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, modificado por el
articulo 6° de la Ley 1960 de 2019, con base en la informacion de los resultados definitivos registrados
en SIMO para cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé la lista de elegibles para el empleo
denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cdédigo 412, Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC No.
160147, mediante la Resolucion No. 10501 del 18 de agosto de 2023, publicada el 18 de agosto de
2023 en el Banco Nacional de Listas de Elegibles — BNLE https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-

listas-consulta-general

Dentro del término establecido en el articulo 27 del Acuerdo del Proceso de Seleccién, en concordancia
con lo previsto en el articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién de Personal de la Entidad,
entablé mediante el radicado No. 703785235 del 25 de agosto de 2023, a través del Sistema de apoyo
para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad — SIMO, la siguiente solicitud de exclusién, por las razones
que se transcriben a continuacion:

Posicion en Lista de No.
te elPEe Elegibles Identificacién R
1 160147 37 1088591443 MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ

Justificacion

“Se solicita exclusion ya que, las experiencias laborales aportadas no certifican los 12 meses requeridos en el MFCL, donde los
certificados de la Alcaldia Municipal de Cumbal y la de la IPS INDIGENA DE LOS CABILDOS DEL GRAN CUMBAL PANANY
MAYASQUER, solo certifican un total de 5 meses 22 dias. Lo anterior de conformidad con el Decreto 1083 de 2015, téngase en

! Articulo 31. (...) 4. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegacion de
aquella elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de
meéritos se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso y las vacantes definitivas de cargos equivalentes no convocados, que
surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad. (...)



https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general
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“Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 1038 del 1 de septiembre de 2023, respecto
a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del INSTITUTO DEPARTAMENTALDE SALUD DE
NARINO, frente a la elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la
Resolucion No. 10501 del 18 de agosto de 2023, para el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado
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cuenta los documentos cargados por el aspirante”

Teniendo en consideracién tal solicitud, segun la cual, la elegible presuntamente no cumple con el
requisito de experiencia laboral dispuesta por el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales de la Entidad, para el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Codigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, y que la solicitud de exclusién reune los requisitos
sefalados en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC, mediante el Auto No. 1038 del 1 de
septiembre de 2023, inici6 la actuacion administrativa que trata el articulo 16 de la norma en comento.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC y comunicado a la elegible
el 4 de septiembre del presente afio a través de alerta efectuada en SIMO, otorgandole un término de
diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es desde el
5 hasta el 18 de septiembre de 2023.

Vencido el término anteriormente sefalado, la elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, presento
pronunciamiento en SIMO dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la respectiva comunicacion,
bajo el numero de solicitud 718355097 del 15 de septiembre del 2023, por medio del cual ejercié su
derecho de defensa y contradiccion.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, en virtud de las facultades conferidas por el articulo 130 de la Constitucién Politica, tiene a
su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y vigilancia del Sistema
General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera Administrativa de origen
legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la
Constitucién Politica de 1991.

El literal a) y c) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la CNSC, la
de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provision de los empleos de carrera administrativa y la
de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefo de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 20052 prevé que, dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo
interesado en el proceso de seleccién, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas
que figuran en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No superd las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

De igual manera, el articulo 16 del Decreto referido sefiala:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicaréa por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella

Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisiéon Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones
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procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Coédigo
Contencioso Administrativo.”

Es decir, el inicio de la actuacién administrativa tendiente a decidir si se excluye o no a una persona de
una Lista de Elegibles, esta supeditado al hecho de que la CNSC encuentre ajustada la respectiva
solicitud a los requisitos sefialados en el precitado Decreto.

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14 del Acuerdo No. 2073 de 20213, modificado por el Acuerdo
No. 352 de 2022%, establecid entre otras funciones de los Despachos de los Comisionados, la de
“Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de
Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para aperturar y decidir sobre las exclusiones
solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar desiertos tales procesos de seleccion
0 algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de conformidad con la normatividad
vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por lo tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de
exclusion de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de las decisiones sobre las mismas, y la
resolucion de los recursos que procedan en contra de dichas decisiones, son actuaciones de
competencia del Despacho encargado del respectivo proceso de seleccidén, esto es, el de la
Comisionada Monica Maria Moreno Barefio.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusién elevada por la Comisién de Personal de la Entidad, para el empleo
denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC No.
160147, le corresponde al Despacho a pronunciarse sobre su procedencia, segun se pueda comprobar
la causal de exclusién de que trata el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, esto
es, que la elegible fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en el Proceso de Seleccion.

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece la
Convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de cargos de

carrera administrativa, e indica que “(...) es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la

administracién, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y a los participantes”
(subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la Corte

Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias SU-913 de
2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015.

Especialmente en la Sentencia SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion
manifesto:

(...) En_relacién con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyé que ‘Al sefalarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias_tanto para los
participantes como para aquélla; es decir, que a través de dichas reglas la administracion se autovincula y autocontrola,
en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que califiquen para
acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no puede actuar en
forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiguiente, cuando la administracion se aparta o desconoce las
reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que rigen la actividad administrativa (igualdad, moralidad,
eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad y al
trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por el proceder irreqular de
aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En los mismos términos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt Chaljub:

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (

...), la_convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella quedan obligados tanto la Comisién
Nacional del Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso y todos los participantes (Subrayado

fuera de texto).

3 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”.

*“por el cual se modifica el acuerdo no. 2073 de 09 de septiembre de 2021 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones
de las dependencias de la comisiéon nacional del servicio civil y se adopta su reglamento de organizacién”.
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Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge Ivan PalacioPalacio:

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de legalidad tanto para oferentes como para
inscritos, de tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los
aspirantes, sino aquel valor superior al cual esta sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el
acto administrativo que la contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los
intervinientes en el proceso deben someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una
actuacioén imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los
distintos cargos en el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacion y las
aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre
ellos al que mejor pueda desempefiarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacién debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que

implica que se convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos
para todos los cargos ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (
...) a las que se veran sometidos los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este
Tribunal sefialé en la Sentencia SU-913 de 2009 que:

(i) Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administracién se autovincula y autocontrola, en
el sentido de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente
regulada.

(iii) Se quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la entidad organizadora
del concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas
de buena fe (...).

(..)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos
— en tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con
estricta sujecion (i) al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (iii) al principio de la buena
fe (...). Dicha obligacion se traduce, en términos generales, en el imperativo que tiene la administracién de
cefiirse de manera precisa a las reglas del concurso ya que aquellas, como bien lo ha sostenido esta
Corporacién, constituyen “ley para las partes” que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).

A su vez, el Consejo de Estado, Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011, M.P. Maria
Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref. 2010-03113-01, se pronuncid asi:

El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las
aptitudes de los aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la
igualdad en el ingreso, la publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al

estricto cumplimiento del debido proceso y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el
proceso de seleccién (Subrayado fuera de texto).

(...) De este modo, frente a la vulneracién del debido proceso administrativo, entendido como ‘“la regulacién
juridica que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a los
derechos de los administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas
dependa de su propio arbitrio, sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en
la ley’.

Asi las cosas, con el fin de decidir de fondo dicha solicitud y teniendo en cuenta los medios probatorios
allegados al caso sub examine, este Despacho se centrard en pronunciarse al respecto, a partir de la
siguiente metodologia:

i La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el acceso a los
empleos publicos de carrera administrativa.
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ii. Requisitos Minimos del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cdédigo 412, Grado 1,
identificado con el Codigo OPEC No. 160147.

iii. Intervencion de la elegible sobre el cual recae la solicitud de exclusion.

iv.  Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 160147, frente a la elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ

i. La idoneidad, como requisito de orden constitucional, legal y reglamentario para el
acceso a los empleos publicos de carrera administrativa.

El Constituyente de 1991, al establecer en su articulo 1° la forma de Estado que adoptaria Colombia,
esto es, un Estado Social del Derecho y con la finalidad de lograr el cumplimiento de los fines esenciales
del mismo, reservo un capitulo especial para la Funcion Publica en el pais.

Por consiguiente, en el capitulo 2 del Titulo V de la Constitucion Politica de Colombia, establecio las
reglas de caracter supremo o superior, por las cuales se regirian las relaciones laborales del Estado y
los particulares, en el entendido que no podrian dichas relaciones, regularse de la misma forma o con
las mismas reglas de aquellas que son entre particulares.

En primer lugar, adopto la categoria de empleo publico en su articulo 122, definiendo que: “No habra
empleo publico que no tenga funciones detalladas en ley o reglamento (...)".

Seguidamente, dispuso en el inciso 3° de su articulo 125 que: “El ingreso a los cargos de carrera y el
ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para
determinar los méritos y calidades de los aspirantes.”

En tal sentido y de la simple lectura del texto constitucional en cita, se entiende que los particulares
que pretendan acceder o ingresar a los empleos publicos de carrera, deberan acreditar las calidades
y aptitudes para el desempefio de estos, a través del previo cumplimiento de los requisitos y
condiciones establecidos por las autoridades competentes.

Es el Manual Especifico de Funciones, Requisitos y Competencias Laborales el instrumento pertinente
y de administracion de personal a través del cual, las autoridades administrativas deberan establecer
las funciones, competencias y requisitos de idoneidad para la vinculacién a los respectivos empleos de
carrera. De esta forma, dispuso el articulo 2.2.2.6.1 del Decreto Reglamentario 1083 de 2015:

“ARTICULO 2.2.2.6.1 Expedicién. Los organismos y entidades a los cuales se refiere el presente Titulo
expediran el manual especifico de funciones y de competencias laborales describiendo las funciones que
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su
gjercicio.

La adopcion, adicién, modificacién o actualizacion del manual especifico se efectuara mediante resolucion
interna del jefe del organismo o entidad, de acuerdo con las disposiciones contenidas en el presente Titulo.

Corresponde a la unidad de personal, o a la que haga sus veces, en cada organismo o entidad, adelantar
los estudios para la elaboracion, actualizacién, modificacién o adicion del manual de funciones y de
competencias laborales y velar por el cumplimiento de las disposiciones aqui previstas.”

Respecto del contenido del Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales, se tiene que,
este debe contener como minimo: a) Identificacién y ubicacion del empleo, b) Contenido funcional: que
comprende el propésito y la descripcion de funciones esenciales del empleo, ¢) Conocimientos basicos
o esenciales y los d) Requisitos de formacion académica y de experiencia.

Dicho lo anterior, vale la pena resaltar que, para el caso en concreto, el objeto de controversia se centra
en la presunta falta de acreditacion por parte de la sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, del
requisito de experiencia exigido por el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cadigo 412,
Grado 1, identificado con el Coédigo OPEC No. 160147.

ii. Requisitos Minimos del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado
1, identificado con el Cédigo OPEC No. 160147
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Como primera medida, es importante precisar que los requisitos minimos establecidos Manual
Especifico de Funciones y Competencias Laborales, para el empleo denominado AUXILIAR AREA
SALUD, Cadigo 412, Grado 1, identificado con el Codigo OPEC No. 160147, son los siguientes:

Vil. REQUISITOS DE FORMACION ACADEMICA Y EXPERIENCIA

FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
Aprobacion de programas especificos de Doce (12) meses en el ejercicio de
educacion para el trabajo y el desarrolio funciones relacionadas con el cargo.

humano en saneamiento ambiental,
promotor de saneamiento, atencion al
ambiente, agua y saneamiento, alimentos
o afines al cargo.
Documentacion correspondiente y
actualizada para el manejo de medios de
transporte en los casos que se requiera

Ahora, el empleo en cuestion, fue reportado y ofertado dentro del Proceso de Seleccion con el perfil que
se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION cODIGO GRADO NIVEL
160147 AUXILIAR AREA 412 1 ASISTENCIAL
SALUD
REQUISITOS

Propésito Principal:

Desarrollar actividades de inspeccion, vigilancia y control y articulacion intersectorial en el
Departamento con el fin de proteger la Salud Publica.

Funciones esenciales

1. Contribuir en la implementacion de la Estrategia de Entornos saludables en el Departamento de
Narifio, con enfoques, que privilegian a la familia y la comunidad en el marco del modelo de
atencion en salud vigente.

2. Realizar acciones de Inspeccion, Vigilancia y Control —IVC- de los sujetos y establecimientos
objeto de vigilancia relacionados los productos de uso y consumo humano definidos en el modelo
de IVC en el departamento.

3. Contribuir en los procesos de asistencia técnica sobre temas y competencias relacionados con
los programas de salud ambiental y salud publica.

4. Contribuir en los procesos de articulacion intersectorial sobre temas y competencias
relacionados con los programas de salud ambiental y salud publica.

5. Mantener actualizado el censo de sujetos y establecimientos existentes en su municipio,
registrandolos permanentemente en el sistema de informacién de Salud Ambiental.

6. Aplicar los protocolos establecidos por el Ministerio de Salud, Instituto Nacional de Salud,
INVIMA y demas entidades competentes para atender los eventos y situaciones de gestion de
los riesgos sanitarios y ambientales que se presenten en el departamento.

7. Vacunar la poblaciéon de perros y gatos contra la rabia segun la estrategia y lineamientos del
departamento.

8. Tomary enviar las muestras de aguas, alimentos, zoonosis y demas de vigilancia sanitaria en el
municipio.

9. Participar en acciones de promocién y prevencién en salud ambiental en situaciones de
desplazamiento, emergencias, alertas y denuncias sanitarias y actividades referentes al
Reglamento Sanitario Internacional.

10. Las demas que les sean asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el area de
desempeifio y la naturaleza del empleo.

Requisitos

Estudios:

Aprobacién de programas especificos de educacién para el trabajo y el desarrollo humano en
saneamiento ambiental, promotor de saneamiento, atencidn al ambiente, agua y saneamiento, alimentos
o afines al cargo. Documentacion correspondiente y actualizada para el manejo de medios de transporte
en los casos que se requiera

Experiencia:

Doce (12) meses en el ejercicio de funciones relacionadas con el cargo.

En este contexto, para el caso que nos ocupa, el requisito de estudio para acceder al empleo objeto de
estudio es Aprobacién de programas especificos de educacion para el trabajo y el desarrollo humano




Continuacién Resolucion 14853 de 20 de octubre del 2023 Pagina 7 de 15

“Por la cual se resuelve la Actuacion Administrativa iniciada mediante el Auto No. 1038 del 1 de septiembre de 2023, respecto
a la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de Personal del INSTITUTO DEPARTAMENTALDE SALUD DE
NARINO, frente a la elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ quien integra la Lista de Elegibles conformada mediante la
Resolucion No. 10501 del 18 de agosto de 2023, para el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado
1, identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, Modalidad Abierto - Proceso de Selecciéon No. 1524 de 2020 — Territorial
Narifio”

en saneamiento ambiental, promotor de saneamiento, atencion al ambiente, agua y saneamiento,
alimentos o afines al cargo. Documentacion correspondiente y actualizada para el manejo de medios
de transporte en los casos que se requiera y como requisito de experiencia se determiné doce (12)
meses de experiencia relacionada, siendo asi importante destacar, que el Anexo Rector del Proceso de
Seleccion, establece lo siguiente respecto al referido requisito:

“3.1.1. Definiciones

Para todos los efectos de este proceso de seleccion, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...

i) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del cargo a proveer (Decreto 1083 de 2015, articulo 2.2.2.3.7)".

Como se puede observar, el término “relacionada” invoca el concepto de “similitud” entre funciones del
empleo publico y las actividades desempenadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar”
es definido por el diccionario de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia
con 5algo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo define como “Que semeja o se parece a alguien o
algo””

Sobre el particular, el Consejo de Estado® ha sefialado que “la experiencia relacionada no consiste en
que deba demostrarse que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que
la tnica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desemperio del mismo cargo al que
se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el pasado otros empleos o cargos que
guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica’ , agrega que si bien las
disposiciones no indican que debe entenderse por “ funciones afines”, “es viable sefialar que dicho
concepto hace referencia al desarrollo de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes,
analogas o complementarias en una determinada area de trabajo o area de la profesién, ocupacion,
arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino
que se encuentren relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Bajo ese entendido, la experiencia relacionada debera acreditarse con certificaciones laborales que
den cuenta que el concursante desempefid funciones similares, semejantes, préximas, equivalentes,
analogas o complementarias a las del empleo AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147, las cuales fueron enunciadas con antelacién. Lo anterior
observando las condiciones contempladas en el numeral 3.1.2.2 del anexo Rector del Proceso de
Seleccion, el cual dispone lo siguiente:

“3.1.2.2. Certificacion de la Experiencia

Las cettificaciones de Experiencia deben ser expedidas y estar debidamente suscritas por la autoridad
competente para cumplir con esta labor en las entidades o instituciones que certifican (Decreto 1083 de
2015, articulo 2.2.2.3.8). Si se trata de certificaciones expedidas por personas juridicas, la correspondiente
firma de quien la suscribe debe estar acompafiada de la respectiva antefirma legible (nombre completo) y
su cargo. Y las certificaciones expedidas por personas naturales deben incluir la firma, antefirma legible
(nombre completo), numero de cédula, direccién y teléfono del empleador contratante.

Todas las certificaciones de Experiencia deben indicar de manera expresa (Decreto 1083 de 2015, articulo
2.2.2.3.8):

e Nombre o razén social de la entidad que la expide.

e Empleo o empleos desemperiados, con fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacién (dia, mes y ano)
para cada uno de ellos, evitando el uso de la expresion “actualmente”.

e Funciones de cada uno de los empleos desempefiados, salvo que la Constitucion o la ley las establezca.

® Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es
6 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia.
7 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica.
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(..)
iii. Intervencion de la elegible sobre el cual recae la solicitud de exclusion.

La elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, dentro de la oportunidad legal y a través del aplicativo
SIMO, bajo el numero de solicitud 718355097 del 15 de septiembre del 2023, allegé escrito por medio
del cual ejercid su derecho de defensa y contradicciéon, manifestando los siguientes argumentos, los
cuales fueron analizados por esta CNSC y tenidos en cuenta para determinar la presente decision:

“(...) 5. Superada la valoracién de requisitos minimos contintio en concurso y realice las pruebas escritas el
20 de noviembre del 2022, obteniendo un puntaje de 81.15 en las competencias funcionales y 95.83 en las
competencias comportamentales, que conforme al capitulo V del Acuerdo No. 0360 de 2020 en la Tabla No.
3 su peso porcentual es de 60 y 20%, respectivamente.

6. Subsiguiente, se realiza la prueba de VALORACION DE ANTECEDENTES con fecha de publicacion 20
de Junio de 2023, a través del aplicativo SIMO relacionando un resultados de 16.33 meses del total de
experiencia valida y con una observacién que menciona que se valoraron todos los documentos aportados
por el concursante y su ponderacion del 20% corresponde a 3.27

7. Es menester resaltar que cumplo a cabalidad con lo que establece el acuerdo Numero 0360 del 2020,
dejando presente que se trata de un concurso al mérito, anotando que supere el puntaje requerido con un
resultado de 71.12. superando el puntaje minimo exigido que es 65.00, y al proceder con la solicitud de
exclusion de la lista de elegibles se estaria vulnerando directamente derechos fundamentales como lo es el
derecho a la igualdad de oportunidades, derecho una estabilidad laboral — derecho al trabajo y acceso a
cargos publicos en concurso de méritos, y bajo lo expuesto por la Corte constitucional en sentencia SU-913

del 2009, exhibe que el concurso de méritos son un sistema técnico de administracién de personal y un
mecanismo_de promocion de los principios de igualdad e imparcialidad en cuanto garantiza que los
concursantes participen en igualdad de condiciones y los cargos publicos sean ocupados por los mejor
calificados. Ademas, permite eliminar la discrecionalidad del nominador y evitar que imperen criterios
arbitrarios y subjetivos en la seleccién de los aspirantes. En esa medida, dicho procedimiento asegura que la
administracion publica este conformada por personas aptas desde los puntos de vista de capacitacion
profesional e idoneidad moral, lo cual contribuye a la satisfaccién del interés general y el bien comun.

De igual manera el ingreso a los cargos publicos a través del concurso de méritos busca el pleno desarrollo
de los principios que orientan la funcién_administrativa, asi como la igualdad, eficacia y eficiencia en el

desarrollo de las funciones publicas. A su vez garantiza los derechos de los trabajadores, entre ellos, el de
igualdad de oportunidades y estabilidad en el empleo, con lo anotado solicito que mis planteamientos sean

atendidos favorablemente y procedan con la firmeza de la lista de elegibles y posteriormente el
nombramiento al cargo AUXILIAR AREA SALUD.

8. Finalmente, me permito hacer alusién al articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, el cual prevé que, dentro
de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisiéon de Personal de la
entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la
persona o personas que figuran en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos: “(...)
14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. 14.2 Aporté documentos
falsos o adulterados para su inscripcion. 14.3 No superd las pruebas del concurso. 14.4 Fue suplantada por
otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso. 14.5 Conocié con anticipacion
las pruebas aplicadas. 14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...) y bajo los argumentos
antes expuesto mi situacion no encaja en ninguno de los eventos a razéon de que cumplo a cabalidad con los
requisitos y ello fui superando uno a uno de los requisitos expuestos por el acuerdo.

iv. Verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 160147, frente al elegible MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ

Teniendo en cuenta las anteriores precisiones, este despacho procede a verificar si los documentos
aportados por la elegible cuyo derecho se cuestiona al momento de realizar su inscripcion al Proceso
de Seleccién, por medio del Sistema de Apoyo para el Mérito, la Igualdad y la Oportunidad — SIMO, le
permiten acreditar los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales de la Entidad, para el empleo AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado
1, identificado con el Cédigo OPEC No. 160147.
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En este punto es necesario indicar lo dispuesto en el Anexo Técnico del Acuerdo No. 20201000003606
de 2020, el cual senala:

“1.1 Condiciones previas al proceso de inscripcién.

Los aspirantes a participar en el presente proceso de seleccion deben tener en cuenta las siguientes
consideraciones, antes de iniciar su trémite de inscripcion: (...)

1.2.4 Confirmacion de los datos de inscripcion al empleo seleccionado

SIMO mostrara los datos basicos, documentos de formacion, experiencia y otros documentos que el
aspirante tiene registrados en el Sistema al momento de su inscripcion. El aspirante debe validar que dicha
informacién es pertinente, correcta y se encuentra actualizada. Igualmente, debe verificar que los
documentos registrados en el sistema sean legibles, correspondan con los requisitos del empleo
seleccionado y que la informacién que suministra coincida con los documentos cargados. (...)

1.2.6 Formalizacién de la inscripcion

“(...) El aspirante debe verificar que los documentos registrados en SIMO son los que le permiten acreditar
el cumplimiento de los requisitos del empleo por el que pretende concursar, documentos que van a ser
tenidos en cuenta para la VRM y la Prueba de Valoracién de Antecedentes en el presente proceso de
seleccién. Realizada esta verificacion, debe proceder a formalizar su inscripcion, seleccionando en el
sistema la opcién “INSCRIPCION”. SIMO generara una Constancia de Inscripcion, en la cual el aspirante
encontrara la informacién correspondiente a sus datos personales, datos del empleo para el cual formalizé
su inscripcion, ID de inscripcion y resumen de los documentos cargados en el sistema. (...)”

Aunado a lo anterior, y de conformidad con lo establecido en el articulo 13 del Acuerdo de convocatoria,
al respecto senala:

“ARTICULO 13°. - VERIFICACION DE REQUISITOS. La verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos exigidos en el correspondiente MEFCL, trascritos en la OPEC para cada uno de los empleos
ofertados en este proceso de seleccion en las modalidades Ascenso y Abierto, se realizara a los aspirantes
inscritos con base en la documentacién que registraron en SIMO hasta la fecha del cierre de la inscripcion,
conforme a la dltima “Constancia de Inscripcion” generada por el sistema. Se aclara que la VRM no es una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino una condicién obligatoria de orden constitucional y legal, que
de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion.

Los aspirantes que acrediten cumplir con estos requisitos seran admitidos al proceso de seleccion y
quienes no, seran inadmitidos y no podran continuar en el mismo.

(..)

En ese orden de ideas, el aspirante que no acredite cumplir con los requisitos minimos exigidos por el
empleo al cual se inscribid, los cuales son una condicién obligatoria, sera excluido de la lista de
elegibles

Teniendo en cuenta lo anterior, es necesario manifestar que la elegible, aporté titulo en Tecndlogo en
Control Ambiental, cumpliendo con el requisito de educacion, y para acreditar el requisito de experiencia
aporté dos (02) documentos tal como se evidencia en su constancia de inscripcion, de la siguiente
manera:
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Formacion

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
TECHNOLOGICO

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

EDUCACION INFORMAL
PROFESIONAL
EDUCACION INFORMAL
BACHILLER
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

Universidad Macional de Colombia

Universidad Macional de Colombia

SERVICIHD NACIOMAL DE AFRENDIZAJE-SENA-
Sociedad Colombiana de la Ciencia del Suelo

Comité Tacnico Interinstiucional del Educacion
Ambiental -CIDEA

Cenfro de Estudios Técnicos en Sistemas
UNNERSIDAD MACIONAL DE COLOMBILA
SERWICID NACIOMAL DE APRENDIZAJE SEMA
Imstitucion Educativa Jos& Antonio Liorente
Servicio Macional de Aprendizaje SENA

Salud sin Dafo

{ Pagina 1 da 2
CMSC g

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacian
IP5 INDIGEMA DE LOS CABILDOS DEL Practicante Ingenieria 22-ago-18 31-ene-19
GRAN CUMBAL, PANAM Y MAYASQUER  Ambiental
Alcaldia Municipal Cumbal Apoyo Salud Ambsental 19-many-21

En este sentido, en el sub examine, este despacho procedera al analisis de todos y cada uno de los
documentos relacionados en la imagen anterior, con el fin de determinar si estos le posibilitan acreditar
a la elegible cuyo derecho se cuestiona el requisito de experiencia relacionada requerido para el empleo
al cual concurso.

Por lo anterior, respecto de la experiencia relacionada, la aspirante aporta entre otras, las siguientes
certificaciones laborales:

FECHA FECHA
ENTIDAD CARGO INICIAL FINAL TIEMPO DE SERVICIO
IPS INDIGENA DE LOS Practicante
CABILDOS DEL GRAN CUMBAL, Ingenieria 29/08/2018 | 10/12/2018 3 meses y 12 dias
PANAN Y MAYASQUER Ambiental
ALCALDIA MUNICIPAL CUMBAL Contratista 19/05/2021 | 31/07/2021 2 meses y 13 dias

Total, tiempo certificado

5 meses y 25 dias

Certificaciones validadas permiten acreditar cinco (05) meses y 25 dias de
experiencia relacionada.

En este sentido, de las anteriores certificaciones se puede evidenciar que la aspirante cumplio las
siguientes funciones las cuales se encuentran relacionadas con las del empleo al cual se postuld, asi:
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DENOMINACION DEL OBLIGACIONES RELACIONADAS EN EL
e EMPLEO ACREDITADO | OBJETO DEL CONTRATO:

IPS INDIGENA DE LOS CABILDOS DEL GRAN CUMBAL, PANAN Y MAYASQUER
Una vez estudiada la certificacion laboral
aportada por la elegible expedida por IPS
INDIGENA DE LOS CABILDOS DEL GRAN
CUMBAL, PANAN Y MAYASQUER se
observa que desempefid las siguientes
actividades:

Propésito:

Desarrollar actividades de inspeccion,
vigilancia y control y articulacion
intersectorial en el Departamento con el
fin de proteger la Salud Publica.

e colaborar con el cumplimiento de la
vigente para proteger el medio
ambiente conforme a las posibilidades
economicas, sociales y politicas de la

Funciones:

4. Contribuir _en los procesos de
articulacion __intersectorial __sobre

> - IPS indigena.
temas y competencias relacionados
con__los _programas _de salud =
con _los rogramas _de salud e Desarrollar campafnas de

Practicante Ingenieria

ambiental y salud publica
Ambiental

sensibilizacion a la comunidad y a
trabajadores de la empresa en materia
ambiental

Por lo anterior, se evidencia que las
actividades antes precitadas, guardan
relacién con el proposito y la funcién 4 del
empleo a proveer, pues aquellas aluden a
actividades relacionadas con temas de
prevenciéon y protecciéon del medio
ambiente.

Este documento permite acreditar 3 meses
y 12 dias de experiencia relacionada.

ALCALDIA MUNICIPAL CUMBAL

Una vez estudiada la certificacion laboral
aportada por la elegible expedida por
ALCALDIA MUNICIPAL DE CUMBAL se
observa que desempefid las siguientes
actividades:

Propésito:

Desarrollar actividades de inspeccion,
vigilancia y control y articulacién
intersectorial en el Departamento con el
fin de proteger la Salud Publica.

e Apoyar en el desarrollo de actividades

3.Contribuir _en los procesos de
asistencia_técnica sobre temas y
competencias relacionados con los
programas de salud ambiental y

salud publica.

9. Participar _en _acciones__de
promocién y prevencion en salud
ambiental en situaciones de
desplazamiento, emergencias,
alertas y denuncias sanitarias y

actividades referentes al Reglamento
Sanitario Internacional.

Contratista

contempladas en el COAI-PAS 2021 de
la dimensioén Salud Ambiental.

e Apoyar en el fortalecimiento de la
estrategia de entornos saludables,
escuelas y vivienda en las comunidades
de los resguardos del municipio.

e Apoyar ala Direccion Local De Salud en
las actividades necesarias dentro de los
planes de contingencia en salud publica
aplicables en el municipio de Cumbal

Por lo anterior, se evidencia que las
actividades antes precitadas, guardan
relacion con las funciones del empleo a
proveer, pues aluden a actividades de
prevencién y protecciéon del medio
ambiente, salud publica y acciones de
promocion y prevencion en salud, las cuales
se acompasan con el proposito y las
funciones 3 y 9 del empleo a proveer

Este documento permite acreditar 2 meses
y 13 dias de experiencia relacionada.

De conformidad con el analisis precedente y teniendo en cuenta que el empleo seleccionado por la

sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, establecioé de antemano el siguiente requisito de experiencia:
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Doce (12) meses de experiencia relacionada, y una vez verificada la documentacion aportada en SIMO
bajo los parametros establecidos en el articulo 13 de la norma rectora del proceso de seleccion, se
evidencia que la experiencia aportada resulta insuficiente para el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia solicitada por el empleo a proveer toda vez que el tiempo de experiencia
acreditado fue de 5 meses y 25 dias.

Ahora bien, en cuanto a los argumentos expuestos por la sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ,
en el documento contentivo de su escrito de defensa, respecto a “4. Posterior a ello se realiza la etapa de
verificacién de requisitos minimos, por la parte encargada, y que como lo indica el MFCL, solicita doce (12) meses
de experiencia relacionada, donde la verificaciéon de requisitos minimos da como resultado “ADMITIDO”, con la
siguiente observacion, “El aspirante Cumple con los Requisitos Minimos de Educacion y Experiencia solicitados
por el empleo”; ya que al aplicar al empleo perteneciente al nivel asistencial, y tener un titulo de formacion
tecnolégica como en mi caso Tecndlogo en Control Ambiental, este equivale a un (1) afio de experiencia
relacionada; citando que de acuerdo a la Ley 785 de 2005 la “experiencia relacionada: es la adquirida en el
ejercicio de empleos que tengan funciones similares a las del cargo a proveer o en una determinada area de
trabajo o area de la profesién, ocupacion, arte u oficio”, tal como lo indica el Decreto 1083 de 2015 en el articulo
2.2.2.5.1. en su apartado dos (2) “Para los empleos pertenecientes a los niveles técnico y asistencial: “Titulo de
formacién tecnolégica o de formacion técnica profesional, por un (1) afio de experiencia relacionada, siempre y
cuando se acredite la terminacién y la aprobacion de los estudios en la respectiva modalidad.”, anexo los
respectivos diplomas que acreditan la terminacién de mis estudios.”

Es importante aclarar que el articulo 25 del Decreto Ley 785 de 2005, sefala lo siguiente:
“ARTICULO 25. Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales competentes, al

establecer el manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de
estudios y de experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel jerarquico. Sin embargo, de acuerdo

con la jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran prever la
aplicacion de las siguientes equivalencias: (...) por su parte, revisado el Manual de Funciones y
Competencias Laborales del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO’ se observa
que el mismo no contempla la aplicacién de equivalencias, por tanto, no es posible validar documentos
de estudio para aplicar la equivalencia por experiencia.

De igual manera, si bien, las certificaciones laborales y de estudio, fueron objeto de analisis por parte
del Operador del Proceso de Seleccion en etapas antecedentes, no se debe dejar de lado que la
solicitud de exclusion elevada por la Comisidon de Personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE
SALUD DE NARINO, se funda en una potestad atribuida a este érgano por mandato del legislador en
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 y el literal C del articulo 16 de la ley 909 de 2004, razén por
la cual se inici6 mediante Auto No. 1038 del 1 de septiembre de 2023 actuacion administrativa,
procediendo esta Comisiéon Nacional al estudio de los documentos aportados por la referida
concursante al momento de realizar su inscripcion al Proceso de Seleccion, ello teniendo en cuenta
que, dicha solicitud se fundamento en la causal de exclusién prevista en el numeral 14.1 del articulo 14
del Decreto Ley 760 de 2005, es decir, en una presunta falta de acreditacién de los requisitos minimos
establecidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para el empleo a
proveer.

Frente a los argumentos expuestos por la sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, en el documento
contentivo de su escrito de defensa, respecto a “(...) 7. Es menester resaltar que cumplo a cabalidad con lo
que establece el acuerdo Numero 0360 del 2020, dejando presente que se trata de un concurso al mérito,
anotando que supere el puntaje requerido con un resultado de 71.12. superando el puntaje minimo exigido que
es 65.00, y al proceder con la solicitud de exclusion de la lista de elegibles se estaria vulnerando directamente
derechos fundamentales como lo es el derecho a la igualdad de oportunidades, derecho una estabilidad laboral
— derecho al trabajo y acceso a cargos publicos en concurso de meéritos, y bajo lo expuesto por la Corte
constitucional en sentencia SU-913 del 2009, exhibe que el concurso de meéritos son un sistema técnico de
administracién de personal y un mecanismo de promocién de los principios de igualdad e imparcialidad en cuanto
garantiza que los concursantes patrticipen en igualdad de condiciones y los cargos publicos sean ocupados por
los mejor calificados. Ademas, permite eliminar la discrecionalidad del nominador y evitar que imperen criterios
arbitrarios y subjetivos en la seleccioén de los aspirantes. En esa medida, dicho procedimiento asegura que la
administracién publica este conformada por personas aptas desde los puntos de vista de capacitacion profesional
e idoneidad moral, lo cual contribuye a la satisfaccién del interés general y el bien comun. De igual manera el
ingreso a los cargos publicos a tfravés del concurso de meéritos busca el pleno desarrollo de los principios que

’ Acuerdo No. 05 del 25 de julio de 2019 y Acuerdo No. 5 del 02 de marzo de 2021
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orientan la funcién administrativa, asi como la igualdad, eficacia y eficiencia en el desarrollo de las funciones

publicas. A su vez garantiza los derechos de los trabajadores, entre ellos, el de igualdad de oportunidades y
estabilidad en el empleo, con lo anotado solicito que mis planteamientos sean atendidos favorablemente y

procedan con la firmeza de la lista de elegibles y posteriormente el nombramiento al cargo AUXILIAR AREA
SALUD.

Sobre la vulneracion de los derechos de igualdad, trabajo, debido proceso y acceso a cargos
publicos.

Se hace referencia a la sentencia T-010-2017, Magistrado Ponente Alberto Rojas Rios, la cual sefiala:

“El derecho al debido proceso es un derecho fundamental previsto en el articulo 29 de la Carta Politica, el
cual se debe aplicar a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas con el fin de que todos los
integrantes de la comunidad nacional, en virtud del cumplimiento de los fines esenciales del Estado, puedan
defender y preservar el valor de la justicia reconocida en el preambulo de la Constitucion.

La jurisprudencia de esta Corte ha definido el debido proceso administrativo como: “(i) el conjunto complejo
de condiciones que le impone la ley a la administracién, materializado en el cumplimiento de una secuencia
de actos por parte de la autoridad administrativa, (ii) que guarda relacién directa o indirecta entre si, y (iii)
cuyo fin esta previamente determinado de manera constitucional y legal”. Ha precisado al respecto, que con
dicha garantia se busca “(i) asegurar el ordenado funcionamiento de la administracion, (ii) la validez de sus
propias actuaciones y, (iii) resguardar el derecho a la seguridad juridica y a la defensa de los administrados”
(sin negrillas en el texto original)

Del mismo modo ha sefialado que existen unas garantias minimas en virtud del derecho al debido proceso
administrativo, dentro de las cuales encontramos las siguientes: “(i)ser oido durante toda la actuacion,(ii) a la
notificacién oportuna y de conformidad con la ley, (iii) a que la actuacion se surta sin dilaciones injustificadas,
(iv) a que se permita la participacion en la actuaciéon desde su inicio hasta su culminacién, (v) a que la
actuacion se adelante por autoridad competente y con el pleno respeto de las formas propias previstas en
el ordenamiento juridico, (vi) a gozar de la presuncion de inocencia, (vii) al ejercicio del derecho de defensa
y contradiccion, (viii) a solicitar, aportar y controvertir pruebas, y (ix) a impugnar las decisiones y a promover
la nulidad de aquellas obtenidas con violacién del debido proceso.” (Sin negrillas en el texto original)

En relacion con el presente caso, se advierte que la CNSC ha sido garante del debido proceso
administrativo en cada una de las etapas establecidas en la convocatoria de conformidad con lo
dispuesto a la normatividad vigente y los principios que orientan el ingreso a los empleos publicos de
carrera administrativa establecidos en el Acuerdo de Convocatoria. Toda vez que el Proceso de
Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio, se ha desarrollado con estricta sujecién a la
Constitucién, la Ley y el Acuerdo de Convocatoria, por tanto, no se evidencia afectacién alguna a los
derechos fundamentales.

En ese contexto es evidente que la CNSC no ha vulnerado ningun derecho de la sefiora MARTHA
LILIANA ERAZO TIPAZ toda vez que los mismos se han garantizado en todas las etapas del Proceso
de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio.

En cuanto a los argumentos expuestos por la sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, en el
documento contentivo de su escrito de defensa, respecto a 8. Finalmente, me permito hacer alusion al
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, el cual prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién
de las listas de elegibles, la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion,
puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella, cuando haya comprobado
alguno de los siguientes eventos: “(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
convocatoria. 14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion. 14.3 No superé las pruebas del
concurso. 14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas. 14.6 Realiz6é acciones para cometer fraude en el concurso.
(...) y bajo los argumentos antes expuesto mi situacion no encaja en ninguno de los eventos a razon de que
cumplo a cabalidad con los requisitos y ello fui superando uno a uno de los requisitos expuestos por el acuerdo.

Se reitera lo indicado en parrafos anteriores, frente a que la solicitud de exclusion elevada por la
Comisién de Personal del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO, se funda en una
potestad atribuida a este 6érgano por mandato del legislador en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005 y el literal C del articulo 16 de la ley 909 de 2004, razdn por la cual se inicié mediante Auto No.
1038 del 1 de septiembre de 2023 actuacion administrativa, procediendo esta Comisién Nacional al
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estudio de los documentos aportados por la referida concursante al momento de realizar su inscripcion
al Proceso de Seleccion, ello teniendo en cuenta que, dicha solicitud se fundamentd en la causal de
exclusion prevista en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, es decir, en una
presunta falta de acreditacion de los requisitos minimos establecidos en el Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales para el empleo a proveer.

De conformidad con el analisis precedente, este despacho, evidencié que los documentos aportados
por la seniora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, no le posibilitan acreditar el requisito de experiencia
relacionada prevista en el Manual Especifico de Funciones y Competencias de la MARTHA LILIANA
ERAZO TIPAZ, para el empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Coédigo 412, Grado 1,
identificado con el Cédigo OPEC No. 160147.

Dado el anterior analisis y en virtud de las consideraciones normativas antes expuestas, se concluye
que la aspirante NO CUMPLE los requisitos minimos del empleo denominado AUXILIAR AREA
SALUD, Cdédigo 412, Grado 1, identificado con el Codigo OPEC No. 160147, razon por la cual, la
CNSC EXCLUIRA a MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ de la Lista de Elegibles conformada a través
de la Resolucién No. 10501 del 18 de agosto de 2023, para proveer 66 vacantes definitivas del empleo
denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cdédigo 412, Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC No.
160147 del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la MARTHA
LILIANA ERAZO TIPAZ, ofertado con el Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio,
recomponiendo?® la Lista de Elegibles conformada mediante la comentada resolucién.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: EXCLUIR a la sefiora MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, identificada con la
cédula de ciudadania No. 1.088.591.443, de la Lista de Elegibles conformada a través de Resolucion
No. 10501 del 18 de agosto de 2023, para proveer sesenta y seis (66) vacantes definitivas del empleo
denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC No.
160147 del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del MARTHA LILIANA
ERAZO TIPAZ, ofertado con el Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial Narifio, de
conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Recomponer de manera automatica la lista de elegibles conformada mediante
la Resolucion No. 10501 del 18 de agosto de 2023, para proveer sesenta y seis (66) vacantes definitivas
del empleo denominado AUXILIAR AREA SALUD, Cédigo 412, Grado 1, identificado con el Cédigo
OPEC No. 160147 del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal del
MARTHA LILIANA ERAZO TIPAZ, ofertado con el Proceso de Seleccion No. 1524 de 2020 — Territorial
Narino, de conformidad con lo establecido en el articulo 31 del mediante Acuerdo No. 20201000003606
del 30 de noviembre del 2020, modificado por el Acuerdo No.20211000020446 del 23 de junio del 2021,
una vez se encuentre en firme el presente acto administrativo.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la elegible mencionada en
el articulo primero, a través del aplicativo SIMO, teniendo en cuenta que existe autorizacion expresa
para la utilizacién de este medio de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011y el articulo 16
del Decreto Ley 760 de 2005, dispuesto para el Proceso de Seleccién No. 1524 de 2020 — Territorial
Narifio.

PARAGRAFO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual podra ser
interpuesto ante la CNSC, a través de SIMO, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciéon y
comunicacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
a DIANA PAOLA ROSERO ZAMBRANO, Representante Legal del Instituto Departamental de Salud
de Narifio, en las direcciones electronicas DIANAPAOLAROSERO@IDSN.GOV.CO vy

8 “ARTICULO 31. RECOMPOSICION AUTOMATICA DE UNA LISTA DE ELEGIBLES. Es la reorganizacién de la posicién que ocupan los
elegibles en una Lista de Elegibles en firme, como consecuencia del retiro de uno o varios de ellos, en virtud al nombramiento en el empleo
para el cual concursaron o en un empleo equivalente, sin que deba emitirse otro acto administrativo que la modifique.
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CONTACTENOS@IDSN.GOV.CO a HERNAN RAMIRO DIAZ, Representante de la Comision de
Personal del Instituto Departamental de Salud de Narifio, en la direccion electronica:
HERNANDIAZ@IDSN.GOV.CO

ARTICULO QUINTO: Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 20 de octubre del 2023

A AR =Y

MONICA MARIA MORENO BARENO
COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Elaboré: KEILA JOHANA MOLINA BELLO - CONTRATISTA - DESPACHO DEL COMISIONADO Il

Revis6: HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA— ASESOR PROCESOS DE SELECCION - DESPACHO DEL COMISIONADO il
Aprobé: MONICA ANDREA CASTRO - PROFESIONAL ESPECIALIZADO — DESPACHO DEL COMISIONADO i

ELKIN ORLANDO MARTINEZ GORD — Asesor despacho
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San Juan de Pl'asto, 18 de octubre de 2023

l

Seior (a): i

LEONOR ESTEFANIA PAGUAY GUERRERO
Ipaguay@umanana.edu.co

Ciudad ;

Asunto: Notiﬁcé:cién de nombramiento en periodo de prueba
|
Cordial saludo:

Mediante oficio N° 2023RS108933 de la CNSC, se da a conocer la firmeza de lista de elegibles Proceso de
Seleccion N° 1522 a 1526 del 2020 Territorial Narifio del Nivel Asistencial, en ese sentido me permito informarle
que a través de |a Resolucion No. 3944 del 18 de octubre de 2023, se procedié a efectuar su nombramiento en
periodo de prueba para desempefiar el cargo Auxiliar Area de la Salud, Codigo 412, Grado 01 ubicado en el
Municipio de Cuaspud identificado con Cédigo OPEC 160147, a partir de la fecha de su posesion.

En razén de lo anterior, Usted debe manifestar en un término méaximo de diez (10) dias habiles siguientes a la
fecha en que haya recibido esta comunicacion, si acepta o rechaza el nombramiento en periodo de prueba.
chha manifestacion debe realizada ~ mediante ~ oficlo por  escrito al  comeo

ficaci dsn.gov co como adjunto, el cual se cred Unica y exclusivamente con este fin;
por Io tanto, no se tomara en cuenta documentos allegados a correos diferentes al dispuesto

De conformidad con los articulos 2.2.5.16y 2.2.5.1.7 del decreto 1083 de 2015 modificados por el decreto 648
de 2017, cuenta con un término de 10 dias habiles para manifestar su aceptacion o rechazo al cargo para el
cargo al cual fue nombrado los cuales se contaran a partir del dia siguiente a la fecha de la comunicacion del
acto administrativo de nombramiento en periodo de Prueba.

Atentamente

DIANAZAHOLINA NARVAEZ
Asesorg’GTH IDSN

Proyecto. Vima Fagardo
Secrewana £ @ecutva

")\b
www.idsn.gov.co 9 @ o
wuelare Bormoona - Ser Juan de Fasmp - Narf s nbig Inotivto

nulacar: (502 7233428 - (302 7244236 o o it @idsnestacontigo



RESOLUCION

do Sl do Werine CODIGO: F-PGED05-02 VERSION: 01 FECHA: 23-08-2013

N°3944
Por la cual se efectia un nombramiento en periodo de prueba
LA DIRECTORA (A.F) DEL INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NARINO

En uso de sus atnbtms lega'es y en especial de las conferidas por los articulos 23 de |a ley 809 de 2004 y 2.2.5.3.1
del Cecrelo 1083 de 2015y

[
! CONSIDERANDO:

Que los arti 23 de la Ley 500 de 2004 y 2.2.5.3 1 del Decreto 1083 de 2015 establecen que los empleos de carrera
en vacancia defifitiva se proveeran en penodo de prueba con los seleccionados mediante el sistema de mérito.

Que la Comision Nacional del Servicio Civil, en cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales, mediante
Proceso de Seleccidn N® 1522 a 1526 de 2020 Territorial Nanfo, establecio las reglas del Proceso de Seleccion, en las
modalidades de Ascenso y Abierto para proveer los empleos de nivel asistencial de vacancia definitiva pertenecientes al
sistema general de carmera administrativa de la planta de personali del Instituto Departamental de Salud de Nanifio

Que cumplidas todas las etapas del proceso de seleccion, la Comision Nacional del Servicio Civil expidio Resolucién No.
10501 del 18 agosto de 2023, por el cual se conforma y se adopta la istas de elegibles para proveer un cargo en vacancia
definitiva del empleo denominado Auxiiar Area de la Salud, Codigo 412, Grado 01 ubicado en el Municipio de Cuaspud
identificado con i codigo OPEC N°160147 MODALIDAD ABIERTO del Sistema General de Camrera Admnistrativa de la
Planta de Personal del Instituto Departamental de Salud de Narifio, Proceso de Seleccion N° 1522 a 1526 de! 2020 -
Territorial Nadho

Que la lista de akouas del proceso de seleccion quedd en firme el dfa dieciocho 18 de agosto del afio 2023 y la Comision
Naclonal del SoMuo Civil envié copia al nominador del Instituto Departamental de Salud de Narifio mediante el oficie
2023RS108933 del 18 de agosto det aia 2023, para efectuar los nombramientos en periodo de prueba en los empleos
convocados a cohcurso, en estricto orden de mérito y de conformidad con el puntaje obtenido por las personas que ocupan
un lugar de elegibilidad

Que medlante Resolucion No. 465 del 21 de Febrero del 2013, se nombro y posesiono en provisionalidad a VIKY JOHANA
TULCAN YAMA, con Cédula de Ciudania No, 36862010 en el cargo de Auxiliar Area de la Salud, Codigo 412, Grado 01
ublcado en el Municipio de Cuaspud del Instituto Departamental de Salud de Narifio, ubicado en la Subdireccion de Salug
Publica-Dimension Ambiental del IDSN

Que LEONOR ESTEFANIA PAGUAY GUERRERQ con cédula de ciudadania nGmero 1087618211 ocupéd el puesto
numero TREINTA Y UNO en las listas de elegibles en fine de Proceso de Seleccion N°1522 a 1526 del 2020- Termitonal
Narifio para proveer el empleo Auxiliar Area de la Salud, Codige 412, Grado 01 ubicado en el Municipio de Cuaspud,
Identificado Codigo OPEC N° 160147 ubicado en la Subdireccion de Salud Publica-Dimension Amblental del IDSN.

Que en consecuencia es procedente efectuar el nombramiento en periodo de prueba.
En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.-. Nombramiento en periodo de prueba por &l término de seis (6) meses a LEONOR ESTEFANIA
PAGUAY GUERRERO con cédula de ciudadania numero 1087618211, para desempefiar el cargo de camera Auxiliar Area

de la Salud, Codigo 412, Grado 01 ubicado en el Municipio de Cuaspud ubicado en la Subdireccion de Salud Publica-
Dimension Ambiental del IDSN, con una asignacion basica mensual de DOS MILLONES CINCUENTA MIL

www.idsn.gov.co 0. O _%
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Instirgto!
bl o| CODIGO: F-PGEDO05-02 VERSION: 01 FECHA: 23-08-2013

SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS (2.050.769) MICTE de acuerdo con la parte considerativa de la presente
resolucién.

4
ARTICULO SEGUNDO. - Evaluacién del periodo de prueba. Finalizado el periodo de prueba, el jefe inmediato evaluara
el desempefio dél empleado. Si el resultado de la evaluacion de desempefio es satisfactorio, el empleado superara el
periodo de prueba y por consiguiente adquirira los derechos de carrera y debe tramitarse ante la CNSC la solicitud de
inscripcion en ef Registro Publico de la Carrera Administrativa, en caso contrario una vez en firme la calificacion. su
nombramiento sé!ré declarado insubsistente por resolucion motivada del nominador.

ARTICULO TERhERO.- Como consecuencia del nombramiento ordenado en el articulo primero de la presente resolucién,
el nombramiento'de VIKY JOHANA TULCAN YAMA, con Cédula de Ciudania No, 36862010 quien desempenia el cargo
OPEC N°160147, denominado, Auxiliar Area de la Salud, Codigo 412, Grado 01 ubicado en &l Municipio de Cuaspud del
Instituto Departafnental de Salud de Narifio se entendera declarado insubsistente automaticamente, a partir de la fecha en
la cual LEONOR ESTEFANIA PAGUAY GUERRERO con cédula de ciudadania nimero 1087618211 tome posesion del
cargo al que fue nombrada, de lo cual la Asesora de Talento Humano le informara.

ARTICULO CUARTO.. Que LEONOR ESTEFANIA PAGUAY GUERRERO, con cédula de ciudadania numero
1087618211 de conformidad con los articulos 2.2.5.1.6 y 2.2.5.1.7 del decreto 1083 de 2015 modificados por el decreto
548 de 2017, cuenta con un término de 10 dias habiles para manifestar su aceptacion o rechazo al cargo para el cargo al
cual fue nombrado y 10 dias habiles para posesionarse, los cuales se contaran a partir de! dia siguiente a la fecha de la
comunicacién de este acto administrativo.

ARTICULO QUINTO. - Contra el presente acto administrativo no procede recurso.

ARTICULO SEXTO. - Vigencia. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion. + SC-CER%915
COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Net =

Dada en San Juan de Pasto, a los 18 dias del mes de octubre de 2023 w

/1/2/‘_5'_\ CO-SC-CER98915

ROCIO DEL PILAR JUELPAZ TA?CUAN
Directora {A.F) IDSN

Proyectd: | Reisd
(\JMNA CAROLINA NARVAEZ YOAN LENIN CASTRC ACEVEDO
: Agescra Geslion Talento Humane efe Oficna Asesora Juridica |
Firma : Fecha: 18/10/2023 Firma; Fecha 181012023
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